
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/
2014 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης 
σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για εισαγωγή 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση» (Β’ 358).

2 Οριστική άδεια εγκατάστασης γραφείου στην 
Ελλάδα της Εταιρείας «GLOBAL MARE MARITIME 
SERVICES LTD» με έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

3 2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 365/217159/7.7.2023 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων σχετικά με τον καθορισμό του 
ακριβούς περιεχομένου και των λεπτομερειών 
εφαρμογής της δράσης «Προώθηση του μελιού 
και των άλλων προϊόντων της κυψέλης και προ-
βολή του κλάδου της μελισσοκομίας - ενίσχυση 
της καινοτομίας», στο πλαίσιο υλοποίησης του 
προγράμματος του τομέα της μελισσοκομίας, του 
εγκεκριμένου εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου της 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής για την προγραμμα-
τική περίοδο 2024 - 2027.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.153/138134/Α5 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/

2014 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης 

σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για εισαγωγή 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση» (Β’ 358). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 

ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των 

αποφοίτων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση 
του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 188).

2. Το άρθρο 35 του ν. 3794/2009 «Ρύθμιση θεμάτων 
του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα της ανώ-
τατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 156) και ιδίως 
της παρ. 4 του άρθρου αυτού.

3. Την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 1278/1982 «Σύσταση 
Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

6. To π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α´ 31).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/2014 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός οργάνων, τρόπου και 
διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων υποψηφί-
ων για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση» (Β’ 358).

10. Την υπ’ αρ. 1173/05-09-2023 (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 
126549/3.11.2023) απόφαση της Εκτελεστικής Επιτρο-
πής Κε.Σ.Υ.

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/722/137212/Β1/29.11.2023 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/
2014 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ορ-
γάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών 
παθήσεων υποψηφίων για εισαγωγή στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση» (Β’ 358), ως ακολούθως:

Α. Στο άρθρο 3 της ανωτέρω απόφασης, αντικαθίστα-
νται οι παρ. 1 έως και 3 ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6861

75707



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75708 Τεύχος B’ 6861/07.12.2023

«1. Οι υποψήφιοι αποστέλλουν, οι ίδιοι ή με νόμιμα 
εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο τους, είτε ταχυδρομικώς, 
με συστημένη επιστολή ή ταχυμεταφορά, είτε ηλεκτρο-
νικά, σε μία μόνο από τις Επταμελείς Επιτροπές των Νο-
σοκομείων του άρθρου 1 της παρούσης τα παρακάτω 
δικαιολογητικά:

α) Αίτηση
β) Ιατρικές γνωματεύσεις από Δημόσιο Νοσοκομείο 

οι οποίες φέρουν σφραγίδα από: 
i) Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ή ii) νόμιμα εκτελού-
ντα χρέη Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ή iii) Καθηγητή 
Πανεπιστημίου ή Αναπληρωτή Καθηγητή και

γ) φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας.
2. Η κατάθεση των δικαιολογητικών θα γίνεται σε χρο-

νικό διάστημα που θα ξεκινά κατά το δίμηνο Νοεμβρίου-
Δεκεμβρίου και θα λήγει εντός του μηνός Ιανουαρίου του 
επόμενου έτους, σε ημερομηνίες που ανακοινώνονται 
από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού.

3. Οι Επταμελείς Επιτροπές των Νοσοκομείων εκδίδουν 
τα Πιστοποιητικά Διαπίστωσης Πάθησης ή τις απορρι-
πτικές αποφάσεις τους έως το τέλος Μαρτίου. Υποψή-
φιοι που απορρίφθηκαν και επιθυμούν να καταθέσουν 
ένσταση προς την Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων του 
ΚΕΣΥ, μπορούν να το πράξουν έως τις 15 Απριλίου του 
ιδίου έτους.

B. Στο άρθρο 3 της ανωτέρω απόφασης, αντικαθίστα-
ται η περ. α της παρ. 6 ως εξής:

«6. α. Πιστοποιητικά Διαπίστωσης Πάθησης που 
έχουν ήδη εκδοθεί από τις Επταμελείς Επιτροπές των 
Νοσοκομείων ή την Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων του 
ΚΕΣΥ από την 31-10-2017 (ημερομηνία δημοσίευσης 
σε ΦΕΚ, τεύχος Β’ 3822, της υπό στοιχεία Φ.151/180552/
Α5/25.10.2017) έως τη δημοσίευση της παρούσας κοινής 
υπουργικής απόφασης, παραμένουν σε ισχύ, εκτός από 
εκείνα που έχουν εκδοθεί με κωδικούς 26, 39, 50 και 55. 
Υποψήφιοι που έχουν αποκτήσει πιστοποιητικά πάθησης 
με αυτούς τους κωδικούς, οι οποίοι καταργήθηκαν με την 
υπό στοιχεία Φ.153/147462/Α5/28.11.2022 (Β’ 6069 και 
διορθ. λάθους Β’6701) κοινή υπουργική απόφαση, υπο-
χρεούνται να αιτηθούν εκ νέου στις Επταμελείς Επιτρο-
πές για τη χορήγηση πιστοποιητικών με τους κωδικούς 
στους οποίους ενσωματώθηκαν».

Γ. Στον πίνακα του παραρτήματος της ανωτέρω από-
φασης, προστίθενται νέοι κωδικοί/παθήσεις 106 - 108 
ως εξής:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ

106
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΥΤΟΑΝΟΣΗ ΕΝΤΕΡΟΠΑΘΕΙΑ ΜΕ 

ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67%

107

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΕΙΑΣ ΜΟΡΦΗΣ ΣΥΓΓΕΝΗ 

ΥΠΕΡΙΝΣΟΥΛΙΝΙΣΜΟ ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΔΙΑΖΟΙΕΙΔΗ Η’ 

ΑΝΑΛΟΓΑ ΣΩΜΑΤΟΣΤΑΤΙΝΗΣ ΜΕ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ 

ΝΟΗΤΙΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ

108
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΑ ΠΟΛΛΑΠΛΗΣ ΕΝΔΟΚΡΙΝΙΚΗΣ 

ΝΕΟΠΛΑΣΙΑΣ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67%

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων  
και Αθλητισμού Υγείας
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 115158 (2)
Οριστική άδεια εγκατάστασης γραφείου στην Ελ-

λάδα της Εταιρείας «GLOBAL MARE MARITIME 

SERVICES LTD» με έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 
αυτού σε συνδυασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 
του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 
διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

6. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

8. Τα υπ’ αρ. οικ. 9177/31.1.2023 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
6992033), 21878/9.3.2023 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 7106059 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75709Τεύχος B’ 6861/07.12.2023

ΣΥΜΠΛ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ), 70897/03-08-2023 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
7383288 ΣΥΜΠΛ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ), 81036/12.9.2023 (Απάντη-
ση σε Μην. ΠΣΚΕ 7283-ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΙΚ/ΚΩΝ), αιτήματα 
της Εταιρείας «GLOBAL MARE MARITIME SERVICES LTD» 
με έδρα στην Κύπρο, για εγκατάσταση γραφείου στην 
Ελλάδα βάσει των διατάξεων του α.ν. 89/1967.

9. Το από 27-12-2022 Πιστοποιητικό Σύστασης Εται-
ρείας του Εφόρου Εταιρειών του Υπουργείου Ενέργειας, 
Εμπορίου και Βιομηχανίας της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, από το οποίο προκύπτει η σύσταση της Εται-
ρείας «GLOBAL MARE MARITIME SERVICES LTD» στις 
19.11.2022 και η υπό στοιχεία ΗΕ 440624 καταχώρηση 
της Εταιρείας.

10. Την υπό στοιχεία 85010/22.9.2023 ΔΑΞΕ 888/50275 
(Β’ 5656) απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ), με την οποία εγκρίθηκε η προσωρι-
νή εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας 
«GLOBAL MARE MARITIME SERVICES LTD».

11. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 09-11-2023 (Συ-
νεδρίαση 96η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρ-
δους της Εταιρείας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την οριστική εγκατάσταση γραφείου 

στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 
(Α’ 132) της Εταιρείας «GLOBAL MARE MARITIME SERVICES 
LTD» με έδρα στην Κύπρο και κύριο αντικείμενο δρα-
στηριότητας την πρακτόρευση ή και αντιπροσώπευση 
προμηθευτριών οίκων ανταλλακτικών, εξαρτημάτων, 
εξοπλισμού και λοιπών υλικών και υπηρεσιών πλοίων 
όλων των κατηγοριών.

2. Το γραφείο που εγκαθίσταται στην Ελλάδα δυνάμει 
της παρούσας, ασχολείται αποκλειστικά με την παροχή 
υπηρεσιών παροχή υπηρεσιών αποθήκευσης και διαχεί-
ρισης αρχείων και πληροφοριών, προς τα κεντρικά της 
Εταιρείας στην Κύπρο.

Άρθρο 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων της Εταιρείας πλην του φόρου εισοδή-
ματος που θα εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται 
σε εννέα και οκτώ εκατοστά επί τοις εκατό (9,08%) με 
έναρξη ισχύος από την 26η Σεπτεμβρίου 2023 (χρόνος 
έκδοσης της προσωρινής άδειας), βάσει της αμετάκλη-
της δήλωσης της Εταιρείας, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο 
της παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967.

2. Το ποσοστό κέρδους της παρ. 1 επανεξετάζεται 
ανά πενταετία ή νωρίτερα εφόσον διαφοροποιούνται 
σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία δρα-
στηριότητας της Εταιρείας.

3. Η Εταιρεία οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 

την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού με τη μελέτη τεκμηρίωσης που προβλέπε-
ται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων.

Άρθρο 3
Το γραφείο της Εταιρείας «GLOBAL MARE MARITIME 

SERVICES LTD» η εγκατάσταση του οποίου στην Ελλάδα 
εγκρίνεται με την παρούσα απόφαση σύμφωνα με τις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967, υποχρεούται:

α) Nα τιμολογεί το ποσό των ετήσιων δαπανών του, 
πλέον του ορισθέντος ποσοστού κέρδους, προς τις επι-
χειρήσεις στις οποίες παρέχει υπηρεσίες σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 1.

β) Nα εισπράττει το παραπάνω ποσό υποχρεωτικά 
μέσω τραπεζικού εμβάσματος, όπως θα προκύπτει από 
βεβαίωση αναγνωρισμένης Τράπεζας εσωτερικού, στην 
οποία θα γίνεται μνεία του νομικού προσώπου που εμ-
βάζει το ποσό αυτό.

γ) Μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και εφεξής:

i. Να απασχολεί στην Ελλάδα προσωπικό, αποτελούμε-
νο από τέσσερα (4) τουλάχιστον άτομα, εκ των οποίων 
ένα (1) δύναται να είναι μερικής απασχόλησης και

ii. να έχει, για κάθε φορολογικό έτος, δαπάνες λειτουρ-
γίας στην Ελλάδα (μισθοδοσία του προσωπικού και κάθε 
είδους άλλες δαπάνες λειτουργίας) ποσού τουλάχιστον 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.

Σε περίπτωση που, εντός του φορολογικού έτους, η 
περίοδος υποχρέωσης δαπανών είναι μικρότερη των 
δώδεκα (12) μηνών, το ελάχιστο ποσό δαπανών υπολο-
γίζεται αναλογικά της ετήσιας υποχρέωσης του προη-
γούμενου εδαφίου.

Άρθρο 4
1. Η Εταιρεία ««GLOBAL MARE MARITIME SERVICES 

LTD» είναι υποχρεωμένη:
α) Να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύ-

θυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], κάθε μετα-
βολή των στοιχείων της, όπως η ιθαγένεια και η έδρα 
της, η επωνυμία και η νομική της μορφή, το αντικείμε-
νο δραστηριότητάς της, η σύνθεση του Διοικητικού της 
Συμβουλίου, ο νόμιμος εκπρόσωπός της στην Ελλάδα 
και τα στοιχεία επικοινωνίας αυτού, η διεύθυνση εγκατά-
στασης και τα λοιπά στοιχεία επικοινωνίας του γραφείου 
στην Ελλάδα, υποβάλλοντας τα κατά περίπτωση δικαι-
ολογητικά τεκμηρίωσης. Η ημερομηνία της μεταβολής 
των στοιχείων προκύπτει από την ολοκλήρωση της κατά 
περίπτωση σχετικής πράξης της Εταιρείας, ανεξαρτήτως 
του χρόνου καταχώρησής της στις αρμόδιες αρχές. Οι 
μεταβολές οφείλουν να γνωστοποιούνται το αργότερο 
με την υποβολή των ετήσιων στοιχείων του έτους κατά 
το οποίο τελέστηκαν.

β) Να ενημερώνει εντός δεκαπέντε (15) ημερών το 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, (Διεύθυνση Με-
ταναστευτικής Πολιτικής), για κάθε απόλυση αλλοδαπού 
προσωπικού καθώς και για κάθε αλλαγή του νομίμου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75710 Τεύχος B’ 6861/07.12.2023

εκπροσώπου της, της διεύθυνσης και των στοιχείων 
επικοινωνίας του.

γ) Να υποβάλλει κάθε έτος, το αργότερο εντός μηνός 
από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της Δήλωσης 
Φορολογίας Εισοδήματος, στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
[Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], όλα τα 
στοιχεία που αφορούν στη λειτουργία της κατά τον προ-
ηγούμενο χρόνο.

Ειδικότερα, τα παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα (Π.Σ.Κ.Ε.) σύμφω-
να με τις οδηγίες της Υπηρεσίας και αφορούν:

- Στα στοιχεία προσωπικού που απασχολήθηκε και το 
χρονικό διάστημα απασχόλησης,

- στο ποσό των δαπανών στην Ελλάδα και τα πάσης 
φύσεως άλλα έξοδα,

- στο ποσό των ακαθαρίστων εσόδων,
- στο ποσό που εισέπραξε μέσω τραπεζικών εμβασμά-

των από το εξωτερικό και
- σε ό,τι άλλο στοιχείο περιλαμβάνεται στο Πληροφο-

ριακό Σύστημα και τα σχετικά έντυπα της Υπηρεσίας.
2. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας του γραφεί-

ου, η Εταιρεία υποχρεούται να ενημερώσει εγκαίρως το 
Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επεν-
δύσεων (ΑΞΕ)], υποβάλλοντας αίτημα ανάκλησης της 
παρούσας, συνοδευόμενο από την σχετική απόφαση 
του αρμοδίου οργάνου της.

Άρθρο 5
1. Παράβαση από την Εταιρεία των διατάξεων του 

α.ν. 89/1967, καθώς και των όρων της παρούσας απόφα-
σης, επιφέρει την επιβολή κυρώσεων, που συνίστανται 
σε πρόστιμο ή και ανάκληση της παρούσας, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 16505/21.2.2023 (Β’ 1171), 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

2. Για παραβάσεις της νομοθεσίας περί εισόδου και 
διαμονής αλλοδαπών, ευθύνεται αλληλεγγύως και εις 
ολόκληρον με την Εταιρεία, ο νόμιμος εκπρόσωπός 
της στην Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής του 
ευθύνης.

3. Κατά τα λοιπά, η λειτουργία της Εταιρείας «GLOBAL 
MARE MARITIME SERVICES LTD», διέπεται από τις διατά-
ξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 6
Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός της παρ. 1 του 
άρθρου 2 αυτής.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύει η 
υπό στοιχεία 85010/22.9.2023 ΔΑΞΕ 888/50275 (Β’ 5656), 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων 
(ΑΞΕ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

O Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

    Aριθμ. 569/369686 (3)
2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 365/217159/7.7.2023 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων σχετικά με τον καθορισμό του 

ακριβούς περιεχομένου και των λεπτομερειών 

εφαρμογής της δράσης «Προώθηση του μελιού 

και των άλλων προϊόντων της κυψέλης και προ-

βολή του κλάδου της μελισσοκομίας - ενίσχυση 

της καινοτομίας», στο πλαίσιο υλοποίησης του 

προγράμματος του τομέα της μελισσοκομίας, του 

εγκεκριμένου εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου της 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής για την προγραμμα-

τική περίοδο 2024 - 2027.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Tης περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/
2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 
εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 
τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

δ) Των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021  - 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νοεφυών Επιχειρήσεων Α.Ε. “ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63.

ζ) Της υπ’ αρ. 365/217159/7.7.2023 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετι-
κά με τον Καθορισμό του ακριβούς περιεχομένου και 
των λεπτομερειών εφαρμογής της δράσης «Προώθηση 
του μελιού και των άλλων προϊόντων της κυψέλης και 
προβολή του κλάδου της μελισσοκομίας - ενίσχυση της 
καινοτομίας», στο πλαίσιο υλοποίησης του προγράμ-
ματος του τομέα της μελισσοκομίας, του εγκεκριμένου 
εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής για την προγραμματική περίοδο 2023 - 2027 
(Β’ 4556), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 4 της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75711Τεύχος B’ 6861/07.12.2023

υπ’  αρ.  425/258696/21-08-2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 5284).

2. Τους Κανονισμούς:
α) Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021, 
σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρα-
τηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα 
κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτού-
νται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 1305/2013 και (ΕΕ) υπ’ αρ. 1307/2013.

β) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/166 της Επιτρο-
πής της 10ης Φεβρουαρίου 2021, για την τροποποίη-
ση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/1368 όσον 
αφορά την παράταση των εθνικών προγραμμάτων στον 
τομέα της μελισσοκομίας.

γ) Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013.

δ) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2022/1475 της Επιτρο-
πής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά με τον καθορι-
σμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγι-
κών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών 
για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

3. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

4. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της Επι-
τροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά με την έγκρι-
ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 
2023 - 2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027), για ενωσιακή στήρι-
ξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

5. Την υπ’  αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεα-
κών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανά-
θεση καθηκόντων σε αυτούς».

6. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Δια-
χείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» 
(Β’ 2179).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπ’ αρ. 3065/13-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση 
(Β’ 4527).

9. Το υπ’ αρ. 3098/08-11-2023 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ με το οποίο δίνεται η σύμφωνη γνώμη για θέματα 
αρμοδιότητάς της.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, επιπλέον εκείνης η οποία έχει εγκριθεί 
για την υλοποίηση του προγράμματος ενίσχυσης του 
τομέα της μελισσοκομίας στο πλαίσιο του εγκεκριμένου 
ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 365/217159/7.7.2023 
υπουργικής απόφασης

Η υπ’  αρ. 365/217159/07-07-2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων τροπο-
ποιείται ως εξής:

α) Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής:

« Άρθρο 5 
Περιγραφή δράσης - Επιλέξιμες δαπάνες

1. Για τους δικαιούχους όλων των περιπτώσεων του 
άρθρου 4 ορίζονται ως επιλέξιμες δαπάνες οι ακόλουθες:

α) Η κάλυψη της δαπάνης συμμετοχής σε εκθέσεις 
προώθησης του προϊόντος με τη δημιουργία εκθεσια-
κών περιπτέρων με ενδεικτικό κόστος μέχρι του ποσού 
των 10.000,00 Ευρώ ανά δικαιούχο ετησίως, εφόσον η 
έκθεση έχει σχέση με το τομέα της μελισσοκομίας και 
προσκομίζονται σχετικά αποδεικτικά στοιχεία, όπως 
φωτογραφίες συμμετοχής με τα εκθέματα, σχετική βε-
βαίωση του οργανωτή κ.τ.λ. Ενδεικτικές κατηγορίες επι-
λέξιμων δαπανών είναι:

αα) Το κόστος ενοικίασης και διαμόρφωσης του πε-
ριπτέρου,

ββ) το κόστος ενοικίασης εξοπλισμού απαραίτητου 
για την συμμετοχή στην έκθεση, 

γγ) τα έξοδα μεταφοράς εκθεσιακού υλικού,
δδ) οι δαπάνες διαμονής για συμμετοχή σε εκθέσεις 

εκτός της έδρας του δικαιούχου και μέχρι δύο άτομα, 
εφόσον αναφέρονται οι ημερομηνίες αναχώρησης και 
επιστροφής, ο τόπος αναχώρησης και άφιξης, η εκτε-
λεσθείσα εργασία των ατόμων ανά ημέρα καθώς και 
η διανυθείσα απόσταση είναι άνω των εκατόν είκοσι 
χιλιομέτρων από την έδρα. Για τις δαπάνες διαμονής 
προσκομίζονται αποδεικτικά διαμονής και τιμολόγιο του 
καταλύματος. Το μέγιστο ποσό των αναγνωριζόμενων 
εξόδων διαμονής ανέρχεται σε ογδόντα (80,00) ευρώ 
για την Ελλάδα και εκατόν σαράντα (140,00) για το εξω-
τερικό, ανά διανυκτέρευση,

εε) οι δαπάνες μετακίνησης για συμμετοχή σε εκθέσεις 
εκτός της έδρας του δικαιούχου και μέχρι δύο άτομα, 
εφόσον αναφέρονται οι ημερομηνίες αναχώρησης και 
επιστροφής, ο τόπος αναχώρησης και άφιξης, η εκτελε-
σθείσα εργασία των ατόμων ανά ημέρα καθώς και η δι-
ανυθείσα απόσταση για μετακινήσεις με αυτοκίνητο. Για 
τις δαπάνες μετακίνησης προσκομίζονται αποδεικτικό 
κράτησης, απόδειξη πώλησης αεροπορικού εισιτηρίου 
οικονομικής θέσης και κάρτα επιβίβασης ή σιδηροδρο-
μικό εισιτήριο οικονομικής θέσης ή για μετακινήσεις με 
αυτοκίνητο άνω των εκατόν εξήντα χιλιομέτρων δίνε-
ται μέγιστη χιλιομετρική αποζημίωση είκοσι λεπτών του 
ευρώ (0,20 €) για κάθε χιλιόμετρο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75712 Τεύχος B’ 6861/07.12.2023

β) Η κάλυψη της δαπάνης συμμετοχής σε εκδηλώ-
σεις/ημερίδες/συνέδρια που έχουν σχέση με το τομέα 
της μελισσοκομίας, μέχρι του ποσού των 2.000,00 ανά 
δικαιούχο ετησίως. Ενδεικτικές κατηγορίες επιλέξιμων 
δαπανών είναι το κόστος εγγραφής για συμμετοχή στην 
εκδήλωση, το κόστος μετάβασης και διαμονής στον τόπο 
πραγματοποίησης της εκδήλωσης και επιστροφής στην 
έδρα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υποπερ. δδ) και εε) 
της περ. α) της παρ. 1.

γ) Η κάλυψη της δαπάνης επιμέλειας και δημιουργίας 
έντυπου ή/και οπτικοακουστικού ενημερωτικού υλικού, 
μέχρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ ανά δικαιούχο 
ετησίως, εφόσον προσκομίζονται σχετικά αποδεικτικά 
στοιχεία, όπως ψηφιακά αρχεία, έντυπα, φυλλάδια κ.τ.λ.

δ) Η κάλυψη της δαπάνης ραδιοφωνικής, τηλεοπτι-
κής ή/και διαδικτυακής προβολής, μέχρι του ποσού των 
5.000,00 ευρώ ανά δικαιούχο ετησίως, εφόσον προσκο-
μίζονται σχετικά αποδεικτικά στοιχεία, όπως ψηφιακά 
αρχεία.

2. Για τους δικαιούχους των περ. β), γ) και δ) του άρθρου 
4, επιπλέον των επιλέξιμων δαπανών της παρ. 1, ορίζεται 
ως επιλέξιμη δαπάνη η κάλυψη των εξόδων για πραγμα-
τοποίηση εκδηλώσεων/ημερίδων/συνεδρίων σχετικών 
με τον τομέα της μελισσοκομίας, μέχρι του ποσού των 
20.000,00 Ευρώ ανά δικαιούχο ετησίως, με την προϋπό-
θεση της γνωστοποίησης της ταυτότητας της εκδήλωσης 
(χρόνος διεξαγωγής, διάρκεια, τόπος - χώρος διεξαγωγής, 
περιεχόμενο, ενδεικτικός αριθμός συμμετεχόντων - προ-
σκεκλημένων κ.λπ.), στο Τμήμα Μελισσοκομίας Σηροτρο-
φίας και Λοιπών Ζωικών Οργανισμών της Διεύθυνσης 
Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ενδεικτικές κατηγορίες επιλέ-
ξιμων δαπανών είναι το κόστος ενοικίασης αίθουσας - 
αιθουσών και εποπτικού υλικού, διαμόρφωσης χώρων, 
παροχής καφέ/χυμών και εδεσμάτων κ.λπ. και οι δαπάνες 
μετάβασης και διαμονής των εισηγητών στον τόπο πραγ-
ματοποίησης της εκδήλωσης και επιστροφής τους στην 
έδρα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υποπεριπτώσεις 
δδ) και εε) της περ. α) της παρ. 1.

3. Οι δικαιούχοι της περ. α) του άρθρου 4 που έχουν ως 
κύρια δραστηριότητα την παραγωγή φυσικού μελιού και 
λοιπών προϊόντων κυψέλης, την παραγωγή μελισσοσμη-
νών - παραφυάδων, ανήκουν στην κατηγορία αγρότη 
ειδικού καθεστώτος ή/και ασκούν εμπορική δραστηρι-
ότητα διαθέτοντας μελισσοκομικά προϊόντα προς πώλη-
ση στην αγορά, λαμβάνουν το 100% της δικαιούμενης 
επιχορήγησης και μέχρι του δηλωθέντος ακαθάριστου 
γεωργικού εισοδήματος για κάθε οικονομικό έτος. Οι 
δικαιούχοι της περ. α) του άρθρου 4 που έχουν ως δευ-
τερεύουσα δραστηριότητα την παραγωγή φυσικού 
μελιού και λοιπών προϊόντων κυψέλης, την παραγω-
γή μελισσοσμηνών - παραφυάδων, ή/και την άσκηση 
εμπορικής δραστηριότητας διαθέτοντας μελισσοκομικά 
προϊόντα προς πώληση στην αγορά λαμβάνουν το 50% 
του ύψους της δικαιούμενης επιχορήγησης και μέχρι του 
δηλωθέντος ακαθάριστου γεωργικού εισοδήματος για 
κάθε οικονομικό έτος.

4. Οι δικαιούχοι των περ. β) και δ) του άρθρου 4 λαμ-
βάνουν το 100% της δικαιούμενης επιχορήγησης.

5. Οι δικαιούχοι των περ. γ) και ε) του άρθρου 4 που 
έχουν ως κύρια δραστηριότητα την παραγωγή φυσικού 
μελιού και λοιπών προϊόντων κυψέλης, την παραγωγή 
μελισσοσμηνών - παραφυάδων, ή/και ή/και την άσκηση 
εμπορικής δραστηριότητας διαθέτοντας μελισσοκομικά 
προϊόντα προς πώληση στην αγορά, λαμβάνουν το 100% 
της δικαιούμενης επιχορήγησης και μέχρι του δηλωθέντος 
ακαθάριστου εισοδήματος για κάθε οικονομικό έτος. Οι 
δικαιούχοι των περ. γ) και ε) του άρθρου 4 που έχουν ως 
δευτερεύουσα δραστηριότητα την παραγωγή φυσικού 
μελιού και λοιπών προϊόντων κυψέλης, την παραγωγή με-
λισσοσμηνών - παραφυάδων, ή/και την άσκηση εμπορικής 
δραστηριότητας διαθέτοντας μελισσοκομικά προϊόντα 
προς πώληση στην αγορά, λαμβάνουν το 50% του ύψους 
της δικαιούμενης επιχορήγησης και μέχρι του δηλωθέντος 
ακαθάριστου εισοδήματος για κάθε οικονομικό έτος.

6. Οι δικαιούχοι της περ. ε) του άρθρου 4 μπορούν 
να συμμετάσχουν στη συγκεκριμένη δράση, εφόσον οι 
εταίροι τους δεν υποβάλουν αίτημα συμμετοχής στη 
δράση ως μεμονωμένοι ενεργοί μελισσοκόμοι, το ίδιο 
προγραμματικό έτος.

7. Αν δικαιούχοι των περ. γ) και δ) του άρθρου 4 συμ-
μετέχουν στη δράση για την πραγματοποίηση εκδηλώ-
σεων/ημερίδων/συνεδρίων σχετικών με τον τομέα της 
μελισσοκομίας, σύμφωνα με την παρ. 2, τα μέλη τους δεν 
ενισχύονται στο πλαίσιο της παρούσας για τη συμμετοχή 
τους στην ίδια εκδήλωση, ως μεμονωμένοι δικαιούχοι.

8. Δεν είναι επιλέξιμες για ενίσχυση οι αναφερόμενες 
κατηγορίες δαπανών στο Παράτημα ΙΙ, Μέρος Ι του κατ’ 
εξουσιοδότηση καν. 2022/126.»

β) Το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως εξής:

« Άρθρο 6 
Διαδικασία Συμμετοχής

1. Οι δυνητικοί δικαιούχοι υποβάλλουν σχετική αίτηση 
συνοδευόμενη από τα απαραίτητα δικαιολογητικά επι-
λεξιμότητας και παραστατικά υλοποίησης της δράσης 
το αργότερο μέχρι την 31η Ιουλίου του αντίστοιχου οι-
κονομικού έτους. Συγκεκριμένα υποβάλλουν σε ειδική 
ψηφιακή εφαρμογή τα εξής:

i. Αίτηση ένταξης σύμφωνα με το Υπόδειγμα 1 της πα-
ρούσας απόφασης,

ii. υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία δη-
λώνεται ότι η συγκεκριμένη δράση δεν έχει προταθεί ή 
οριστικά υπαχθεί για επιχορήγηση σε άλλο πρόγραμμα,

iii. υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία 
δηλώνονται κατ’ ελάχιστον δέκα ενεργοί μελισσοκόμοι 
φυσικά πρόσωπα με κύρια δραστηριότητα την παραγω-
γή φυσικού μελιού και λοιπών προϊόντων της κυψέλης 
ή την παραγωγή μελισσοσμηνών - παραφυάδων διαθέ-
τοντας σχετικό ΚΑΔ (στην περίπτωση μελισσοκομικών 
συλλόγων ή/και αγροτικών μελισσοκομικών συλλόγων).

iv. υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία 
δηλώνεται ότι οι εταίροι νομικού προσώπου δεν προτί-
θενται να υποβάλουν αίτημα συμμετοχής στη δράση ως 
μεμονωμένοι ενεργοί μελισσοκόμοι, το ίδιο προγραμμα-
τικό έτος για τους δικαιούχους της περ. ε) του άρθρου 4.

v. εξοφλημένα πρωτότυπα παραστατικά, στα οποία 
αναγράφεται το εξής κείμενο: «Χρηματοδοτούμενο στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75713Τεύχος B’ 6861/07.12.2023

πλαίσιο του Καν (ΕΕ) 2021/2115/Έτος ενίσχυσης». Στο 
ηλεκτρονικό τιμολόγιο, εκτυπώνεται με μέριμνα του 
εκδότη, στο πεδίο της περιγραφής του είδους ή στις 
παρατηρήσεις, το εξής κείμενο: «Χρηματοδοτούμενο 
στο πλαίσιο του Καν (ΕΕ) 2021/2115/Έτος ενίσχυσης »,

vi. εκκαθαριστικό σημείωμα - πράξη διοικητικού προσ-
διορισμού φόρου, για τους δικαιούχους της περ. α) του 
άρθρου 4,

vii. δήλωση φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώ-
πων και νομικών οντοτήτων (έντυπο Ν) και κατάσταση 
οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριό-
τητα (έντυπο Ε3), για τους δικαιούχους των περ. γ) και ε) 
του άρθρου 4

viii. βεβαίωση Κωδικού Αριθμού Δραστηριότητας 
(ΚΑΔ),

ix. πιστοποιητικό φορολογικής και ασφαλιστικής 
ενημερότητας σε ισχύ την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης για τους δικαιούχους των περ. β), γ), δ) και ε) 
του άρθρου 4,

x. καταστατικό εκπροσώπησης φορέα για τους δικαι-
ούχους των περ. β), γ), δ) και ε) άρθρου 4,

xi. απόφαση του Δ.Σ. του φορέα ή του νομικού προ-
σώπου για τον ορισμό του νόμιμου εκπροσώπου του, 
για την υπογραφή όλων των σχετικών με το πρόγραμμα 
αιτήσεων και εγγράφων για τους δικαιούχους της περ. β), 
γ), δ) και ε) του άρθρου 4.

2. Τα παραστατικά γίνονται δεκτά εφόσον είναι εξο-
φλημένα. Σε περίπτωση έκδοσης δικαιολογητικού δαπά-
νης «ΕΠΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙ», θα πρέπει αυτό να συνοδεύεται από 
εξοφλητική απόδειξη του εκδότη, με την επωνυμία του, 
υπογραφή και ημερομηνία εξόφλησης και αποδεικτικό 
ηλεκτρονικού τρόπου πληρωμής όπου απαιτείται.

3. Τα παραστατικά υλοποίησης και εξόφλησης της 
δαπάνης γίνονται δεκτά εφόσον είναι στην ελληνική ή 
στην αγγλική γλώσσα και το ποσό της συναλλαγής είναι 
σε ευρώ. Σε αντίθετη περίπτωση συνοδεύονται από επί-
σημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα και μετατροπή 
του ποσού συναλλαγής του ξένου νομίσματος σε ευρώ, 

σύμφωνα με την ισοτιμία της ημερομηνίας πληρωμής 
της δαπάνης από την Τράπεζα Ελλάδος.

4. Αν δεν υποβληθούν εγκαίρως όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά επιλεξιμότητας ή τα ελεγχόμενα παρα-
στατικά είναι ελλιπή ή δεν έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα 
οριζόμενα της παρούσας απόφασης, η ενίσχυση μειώνε-
ται κατά το μέρος που αφορά τα εν λόγω παραστατικά.

5. Η επεξεργασία των αιτήσεων γίνεται μέσω ψηφιακής 
εφαρμογής, στην οποία ο ΟΠΕΚΕΠΕ αποκτά διαβαθμι-
σμένη πρόσβαση προκειμένου να πραγματοποιήσει 
τους απαιτούμενους ελέγχους σύμφωνα με το άρθρο 8.

6. Σε συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό Προστα-
σίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα [Καν. (ΕΕ) 
2016/679, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου L119], η συλλογή και επεξεργασία των προσω-
πικών δεδομένων που συμπεριλαμβάνονται στην αίτηση 
συμμετοχής γίνεται αποκλειστικά για την υλοποίηση της 
εν λόγω δράσης του τομεακού μελισσοκομικού προ-
γράμματος και τα δεδομένα αρχειοθετούνται στο ΥΠΑΑΤ, 
διαβιβάζονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ και δεν κοινοποιούνται σε 
τρίτους, εκτός αν αυτό απαιτείται από νομοθετικές ή κα-
νονιστικές διατάξεις, σε περίπτωση που προκύψουν ζη-
τήματα νομικών διαφορών, ή σε περίπτωση ελέγχου από 
δημόσια αρχή. Πρόσβαση στα αρχεία των δικαιούχων θα 
έχουν μόνο εξουσιοδοτημένα προς τούτο πρόσωπα για 
την υλοποίηση ελέγχου και πληρωμή των δράσεων του 
τομεακού μελισσοκομικού προγράμματος».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 
2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75714 Τεύχος B’ 6861/07.12.2023

*02068610712230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-07T23:02:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




